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Введение

Под дискриминацией моделей подразумевается выбор одной из двух или несколь­

ких альтернативных моделей. Проблема дискриминации регрессионных моделей пред­

ставляет значительный теоретический и практический интерес. Соответствующая про­

блема построения планов эксперимента исследуется в научной литературе по теории

планирования регрессионных экспериментов уже более пятидесяти лет. В отличие от

(более изученной) проблемы по планированию эксперимента для оценивания парамет­

ров, модель не предполагается фиксированной. В пионерской работе ([1]) была изучена

задача построения оптимального плана для выбора одной из двух полиномиальных мо­

делей, одна из которых имеет известную степень, а степень другой на единицу больше. В

качестве критерия оптимальности плана Стиглер предложил рассматривать величину

дисперсии старшего коэффициента второй модели. Аткинсон и Федоров ([2]) предло­

жили более общий критерий, который получил название критерия T-оптимальности.

Этот критерий предполагает аппроксимацию сложной модели более простой, причем

параметры более сложной модели считаются известными. В терминах теории провер­

ки гипотез это означает, что при нулевой гипотезе модель полностью известна. Обзор

работ в этом направлении можно найти в статье ([3]). Слабой стороной этого подхода

является зависимость плана от информации о параметрах основной модели. В ряде

работ ([4], [5]) было показано, что робастные версии Т-критерия в случае вложенных

моделей приводят к задаче оценивания старших коэффициентов основной модели, что

перекликается с подходом Стиглера. Кроме того, Стиглер в той же работе поставил

задачу построения планов, которые позволяют не только дискриминировать модели,

но и (без дополнительных экспериментов) оценивать параметры модели, выбранной в

результате процедуры дискриминации. Настоящая работа посвящена исследованию и

развитию этого подхода для случая вложенных полиномиальных моделей.

Был предложен и численно исследован подход, обобщающий подход Стиглера к

построению планов для дискриминации полиномиальных регрессионных моделей. Была

выбрана более удобная, чем у Стиглера, параметризация. Рассмотрен и исследован

случай моделей до четвертой степени, включительно. Установлено, что развиваемый

подход позволяет эффективно проверить гипотезу о том, что верна модель 𝑛-ой степени

при альтернативе в виде модели 𝑛− 1-ой степени, причем при любом решении удается
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также достаточно эффективно оценить параметры выбранной модели.
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Глава 1

Постановка задачи

Пусть наши данные описываются следующим уравнением:

𝑦𝑗 = 𝜂(𝑥𝑗, 𝜃) + 𝜀𝑗

,

где 𝑗 = 1, . . . , 𝑁 , 𝑥𝑗 ∈ 𝜒, 𝜃 ∈ Ω ⊂ R𝑚. Здесь 𝜒 множество планирования, наделенное

структурой компактного топологического пространства, 𝑥𝑗 — точки, в которых прово­

дятся измерения, 𝜃 — вектор параметров, а 𝜀𝑗 — ошибки измерений — случайные величи­

ны, которые некоррелированны, с нулевым математическим ожиданием и одинаковой

дисперсией, а Ω — некоторое открытое множество . Функция 𝜂(𝑥𝑗, 𝜃) – регрессионная

модель.

Введем формальное определение плана, и некоторые вспомогательные определения.

Определение 1. План эксперимента — это дискретная вероятностная мера на мно­

жестве планирования 𝜒 с конечным носителем:⎛⎝𝑥1 . . . 𝑥𝑛

𝜔1 . . . 𝜔𝑛

⎞⎠ ,

причем
∑︀𝑛

𝑖=1 𝜔𝑖 = 1 и 𝜔𝑖 ≥ 0 — весовые коэффициенты, 𝑛 — число различных точек

плана, 𝑥𝑖 ∈ 𝜒, где 𝜒 множество планирования, наделенное структурой компактного

топологического пространства.

В теории планирования используется предположение о линейности параметризации

𝜂(𝑥, 𝜃) = 𝜃𝑇𝑓(𝑥), где 𝑓(𝑥) = (𝑓1(𝑥), . . . , 𝑓𝑚(𝑥))𝑇 , где 𝑓𝑖(𝑥) — заданные базисные функции,

𝑖 = 0, . . . , 𝑛.

Определение 2. Информационная матрица плана — 𝑀(𝜉) =
∫
𝜒

𝑓(𝑥)𝑓𝑇 (𝑥)𝜉𝑑𝑥.

Отметим, что 𝑦𝑖 — результаты эксперимента, а 𝑥𝑖 (точки плана эксперимента) можно

выбирать, исходя из задачи. В теории планирования эксперимента существуют следу­

ющие задачи:

1. Задача выбора одной из двух или нескольких конкурирующих моделей
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2. Задача оценивания параметров выбранной модели

Для решения этих задач подходят различные критерии оптимальности. В частности,

для решения второй задачи хорошо подходит критерий 𝐷-оптимальности:

Определение 3. План называется 𝐷-оптимальным, если он максимизирует величи­

ну определителя информационной матрицы det𝑀(𝜉) → max𝜉∈Ξ.

В моей бакалаврской работе было выяснено, что для решения и первой, и второй зада­

чи для полиномиальной модели хорошо подходят 𝐷𝑠-оптимальные планы. Введем их

определение.

Разобьем множество параметров 𝜃 на 2 непересекающихся множества, где dim 𝜃(1) = 𝑠:

𝜃T𝑓(𝑥) = 𝜃T(1)𝑓(1)(𝑥) + 𝜃T(2)𝑓(2)(𝑥).

Определение 4. План, максимизирующий величину det𝑀(𝑠)(𝜉) называется

𝐷𝑠-оптимальным планом, где 𝑀(𝑠)(𝜉) = 𝑀11(𝜉) −𝑋T𝑀22(𝜉)𝑋. Причем, если матрица

𝑋 невырождена, то 𝑋 = 𝑀−1
22 𝑀12; если матрица 𝑋 вырождена, то 𝑋 — произвольное

решение системы 𝑀22𝑋 = 𝑀12, причем 𝑀(𝑠) не зависит от выбора решения.

Также и для первой, и для второй задачи рассматривается подход Стиглера, который

будет описан позже.

1.1. Вспомогательные результаты, используемые в работе

Также введем понятие эффективности. Эффективность плана 𝜉1, относительно 𝜉2

— это величина, которая показывает во сколько раз нужно увеличить число экспери­

ментов, если оценивать параметры, оптимально оцениваемые планом 𝜉1, с помощью

плана 𝜉2. Если было проведено 𝑛 экспериментов, то информационная матрица имеет

вид: 𝑀 = 𝑛 ·𝑀(𝜉), где 𝑛 — количество экспериментов. Из линейной алгебры известно,

что, если матрица 𝐴 размерности 𝑛× 𝑛, то det𝑚𝐴 = 𝑚𝑛 det𝐴, где 𝑚 = 𝑐𝑜𝑛𝑠𝑡.

Определение 5. Эффективность 𝐷-оптимального плана, относительно 𝐷𝑠-оптималь-

ного плана:
𝑠
√︀

det𝑀(𝑠)(𝜉2)
𝑠
√︀

det𝑀(𝑠)(𝜉1)
,
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где 𝑠 — количество оцениваемых параметров модели, 𝜉2 — 𝐷-оптимальный план и 𝜉1

— 𝐷𝑠-оптимальный план.

Эффективность 𝐷𝑠-оптимального плана, относительно 𝐷-оптимального:

𝑛
√︀

det𝑀(𝜉1)
𝑛
√︀

det𝑀(𝜉2)
,

где 𝑛 — количество параметров модели, 𝜉2 — 𝐷-оптимальный план и 𝜉1 — 𝐷𝑠-оптималь-

ный план.

Для нахождения 𝐷-оптимальных и 𝐷𝑠-оптимальных планов для полиномиальной

модели порядка 𝑛: 𝜂(𝑥, 𝜃) =
∑︀𝑛

𝑖=0 𝜃𝑖𝑥
𝑖 сформулируем теорему Стаддена:

Теорема 1. ([6], 1979г.)

Точки 𝐷𝑠-оптимального плана 𝜉: −1, 𝑥1, . . . , 𝑥𝑛−1, 1, где 𝑥1, . . . , 𝑥𝑛−1 корни уравнения

𝑃
′
𝑠(𝑥)𝑈𝑛−𝑠(𝑥) − 𝑃

′
𝑠−1𝑈𝑛−𝑠−1(𝑥) = 0, где 𝑠 = 1, . . . , 𝑛− 1, 𝑃𝑖 — многочлены Лежандра, 𝑈𝑖

— многочлены Чебышева второго рода.

Теорема 2. ( [6], 1979г.)


[…]


оптимальных планов для квадратичной модели растет. Тогда как эффективность, от­

носительно 𝐷-оптимальных планов для кубической модели уменьшается, а эффектив­

ность, относительно усеченного 𝐷-оптимального плана для оценки старшего коэффици­

ента кубической модели растет до определенного значения, а затем начинает убывать.
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4.7. Полиномиальная модель четвертой степени

Основная модель имеет вид: 𝜃1 + 𝜃2𝑥 + 𝜃3𝑥
2 + 𝜃4𝑥

3 + 𝜃5𝑥
4, где 𝜃𝑖 – оцениваемые

параметры,а 𝑥 ∈ [−1, 1].

Задача: найти максимум величины 𝛼 ln det𝑀3(𝜉)+(1−𝛼) ln det𝑀4(𝜉) по планам 𝜉 вида:⎛⎝−1 −𝑡 0 𝑡 1

𝜔1 𝜔2 1 − 2𝜔1 − 2𝜔2 𝜔2 𝜔1

⎞⎠ .

Заметим, что при некотором значении 𝛼 эти планы могут совпасть как c 𝑀3 - оптималь­

ным, так и с 𝑀4- оптимальным.

4.8. Планы для некоторых значений 𝛼

Так как мы знаем вид планов, и величину, которую мы хотим максимизировать,

то можем численно найти эти планы для некоторых значений 𝛼.

1. 𝛼 = 0.1 ⎛⎝−1 −0.65 0 0.65 1

0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

⎞⎠ .

2. 𝛼 = 0.5 ⎛⎝ −1 −0.61 0 0.61 1

0.22 0.19 0.17 0.19 0.22

⎞⎠ .

3. 𝛼 = 0.6 ⎛⎝ −1 −0.59 0 0.59 1

0.225 0.19 0.16 0.19 0.225

⎞⎠ .

4. 𝛼 = 0.7 ⎛⎝ −1 −0.57 0 0.57 1

0.23 0.19 0.14 0.19 0.23

⎞⎠ .

5. 𝛼 = 0.8 ⎛⎝ −1 −0.55 0 0.55 1

0.23 0.2 0.12 0.2 0.23

⎞⎠ .

6. 𝛼 = 0.9 ⎛⎝ −1 −0.51 0 0.51 1

0.24 0.22 0.08 0.22 0.24

⎞⎠ .
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Заметим, что как и в предыдущих случаях, в случае полинома степени 4 при росте 𝛼

план становится похож на 𝐷-оптимальный план для полиномиальной модели степени

3. В то же время, при маленьком значении 𝛼, наоборот, на 𝐷-оптимальный план для

полиномиальной модели степени 4.

4.9. Сравнение эффективности

Как мы видим из постановки задачи, мы ищем планы, которые максимизируют:𝛼 ln det𝑀3(𝜉)+

(1−𝛼) ln det𝑀4(𝜉), следовательно при 𝛼 = 0 мы получим просто оптимальный план для

квадратичной модели, а при 𝛼 = 1 – оптимальный план для кубической модели.

Рассмотрим эффективность планов Стигера для кубической модели, относительно

𝐷-оптимальных планов для полиномиальной модели 4-ой степени, 𝐷-оптимальных пла­

нов для кубической модели, и усеченных 𝐷𝑠-оптимальных планов для оценки старшего

коэффициента полиномиальной модели 4-ой степени. Для начала вспомним вид этих

планов.

𝐷-оптимальный план для полиномиальной модели 4-ой степени:

𝜉 =

⎛⎝−1 −
√︁

3
7

0
√︁

3
7

1

1
5

1
5

1
5

1
5

1
5

⎞⎠ .

𝐷-оптимальный план для кубической модели:

𝜉 =

⎛⎝−1 − 1√
5

1√
5

1

1
4

1
4

1
4

1
4

⎞⎠ .

Усеченный 𝐷-оптимальный план для оценки старшего коэффициента полиномиальной

модели 4-ой степени:

𝜉 =

⎛⎝−1 − 1√
2

0 1√
2

1

1
8

1
4

1
4

1
4

1
8

⎞⎠ .

Приведем таблицу зависимости эффективности от значения 𝛼(таблица 4.3):

Из таблицы 4.3 видно, что с ростом 𝛼 эффективность планов Стиглера для кубической

модели, относительно 𝐷-оптимальных планов для кубической модели возрастает. Эф­

фективность планов Стиглера для кубической модели, относительно 𝐷-оптимальных
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Таблица 4.3. Эффективность, в зависимости от 𝛼

Значение 𝛼 для кубической для 4 степени для 𝐷1

0.1 0.13 0.96 0.31

0.2 0.29 0.94 0.43

0.3 0.40 0.87 0.56

0.4 0.55 0.80 0.68

0.5 0.63 0.73 0.81

0.6 0.71 0.65 0.90

0.7 0.79 0.56 0.98

0.8 0.88 0.43 0.92

0.9 0.96 0.15 0.86

планов для полиномиальной модели четвертой степени убывает. А эффективность, от­

носительно усеченного оптимального плана для оценки старшего коэффициента возрас­

тает до определенного значения 𝛼, а зачем начинает убывать.
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Заключение

В работе был численно исследован подход Стиглера к дискриминации регресси­

онных моделей полиномиального вида. Под дискриминацией моделей подразумевается

выбор одной из двух, или нескольких альтернативных моделей. Был предложен и чис­

ленно исследован подход, обобщающий подход Стиглера к построению планов для дис­

криминации полиномиальных регрессионных моделей. Была выбрана более удобная,

чем у Стиглера, параметризация. Рассматривался случай полиномиальной модели до

4 степени включительно. Установлено, что развиваемый подход позволяет эффективно

проверить гипотезу о том, что верна модель 𝑛-ой степени при альтернативе в виде моде­

ли 𝑛−1-ой степени, причем при любом решении удается также достаточно эффективно

оценить параметры выбранной модели.
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