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Задача дискриминации моделей, то есть выбора наилучшей (в некотором точно определенном смысле) из двух или нескольких, представляет большой теоретический и практический интерес. Оптимальное планирование эксперимента для этой задачи обычно рассматривается с позиций критерия оптимальности, введенного в работе Аткинсона и Федорова (Biometrika, 1975). Этот критерий получил название T-критерия.
Однако в пионерской работе (Stigler, 1971) для задачи построения оптимального плана для выбора одной из двух полиномиальных моделей, одна из которых имеет известную степень, а степень другой на единицу больше, предлагалось рассматривать величину дисперсии старшего коэффициента второй модели. Стиглер также поставил вопрос об эффективности плана дискриминации с точки зрения дальнейшей оценки параметров выбранной модели, но решил эту задачу только в простейшем случае сравнения квадратичной и линейной моделей. Отметим, что слабой стороной Т-критерия является зависимость плана от информации о параметрах основной модели. В ряде работ было показано, что робастные версии Т-критерия в случае вложенных полиномиальных моделей приводят к задаче оценивания старших коэффициентов основной модели, что перекликается с подходом Стиглера и делает его актуальным.
Задачей квалификационной работы было численное исследование и дальнейшее развитие подхода Стиглера. В работе была выбрана более удобная, чем у Стиглера, параметризация. Рассмотрен и исследован случай моделей до четвертой степени, включительно. Установлено, что развиваемый подход позволяет эффективно проверить гипотезу о том, что верна модель n-ой степени при альтернативе в виде модели n-1ой степени и при любом решении удается также достаточно эффективно оценить параметры выбранной модели. В рамках этого исследования была получена теорема, позволяющая ограничить класс планов, в котором ищется решение задачи. Проведенное исследование соответствует заявленной теме. Автор проявил достаточно высокий уровень квалификации и знаний в области современной теории эксперимента.
В целом проделана полезная работа, которая имеет теоретическое и прикладное значение для проведения экспериментальных работ в различных научных областях Получены новые теоретические и численные результаты.
Однако, работа имеет ряд недостатков. Не очень аккуратно сделаны таблицы и графики. Не всегда оправдана смена обозначений, мешающая восприятию текста. Автор не использовал возможность проверки оптимальности найденных планов с помощью теоремы эквивалентности.

Считаю, что работа заслуживает оценки «хорошо».
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